M Cfr. eius relationem ex visitatione, quae habetur sub nr. 76.

prae manibus habuerunt, in Cancellaria Curiae Metropolitanae, provi
dendo sibi de securitate, intimare svasimus, et interim omnes de ulteriori 
patientia, et perseverantia in jurata obedientia, ut hanc merendi occasionem 
non despicient, admonuimus.

Die duodecima ejusdem Iunii, V. S., in festo S. Onuphrii Missam in 
ecclesia Radomysliensi habuimus, et, ex obligatione 111.mi ac Rev.mi Do
mini Coadjuti Nostri, tres Diaconos ordinavimus, sequentibus autem die
bus, quamvis multi congregati essent Presbyteri, qui tamen audita indi
gnatione contra eos, qui ut supra, cum suis desideriis coram nobis com- 
paruerunt facta, verebantur jam ad nos venire ita, ut nemo amplius, 
praeter supra expressos, coram nobis se sisteret. Ubi Radomysliae usque 
ad diem decimam sextam ejusdem permanendo, vidimus continuo con
fluentes ex variis Decanatibus Parochos, et ad propria revertentes, de his 
autem, quae per suas Literas Edictales, sub die vigesima tertia Maii, 
V. S., millesimo septingentesimo septuagesimo tertio datis, tenoris se
quentis:

Felicianus Philippus Wolodkowicz, Dei et Apostolicae Sedis Gratia 
Archiepiscopus Metropolitanus Kijoviensis, Haliciensis, et totius Russiae, 
Protothronius, Episcopus Vladimiriensis et Brestensis Kijovo-Piecza- 
rensis Archimandrita. Universo Clero saeculari et regulari omnibus que 
Christi fidelibus Archidioecesis Nostrae in Kijoviensi, et Bradaviensi 
Palatinatu existentibus, Salus et Benedictio Pastoralis. Dilectissimi.

Angustias, persecutiones, carcerationes, et oppressiones Vestrae, quas 
pro Unione cum S. Romana Ecclesia Catholica (f. 111 v) multiplicibus 
violentissimis modis in vobis practicatas, sustinuisti, testis nobis est Deus, 
cui servimus in spiritu nostro, in Evangelio Filii ejus, absque intermissione 
— viva retinemus memoria propterea « semper in orationibus nostris roga
mus, ut tandem aliquando haberemus felix iter cum voluntate Dei venire 
ad Vos »; cum igitur sepositis omnibus authoritati nostrae incumbentibus 
negotiis non parcentes reliquiis vitae et debili nostrae valetudini, ad hanc 
Archidiaecesim in persona ad locum solitae residentiae Radomysliam adve
nissemus, et spiritum nonnullorum Vestri debilitatum ac vulneratum per 
violentias, persecutiones, et alia pericula aliquantum intelleximus, « sensi
bus in nobis desiderium videre vos ut vobis aliquantum communicemus 
gratiae spiritualis ad confirmandos vos, id est ut invicem consolaremus per 
hanc, quae communis est Fidem Vestram et Nostram », insimul ut circa 
conatus, curas et sollicitudinem nostram pro juvamine, et auxilio Vestro 
uteremur, etiam vestra cooperatione per querelam publicam, et subscrip
tiones in actus authenticos brevibus terminis, quomodo vos nati, educati 
et semper constantes in Sancta Unione, ad abnegandum eam, ac avulsio
nem a jurisdictione nostra cogimini, quod quilibet Decanatus cum suo

Decano, unus post alium, quantum erit omnimode faciet. Propterea prae
senti processu vocem Pastoralem ad vos faciendo, et terminum compa- 
rendi Radomysliae, a die nona Iunii, ad diem vigesimam nonam ejusdem 
mensis, veteris styli, anno currenti, designando commemoramus Vobis 
obligationes, et vota Deo Omnipotenti in manibus Nostris circa conse
crationes, et institutiones vestri ad beneficia emissa, propriam Vestram, 
in praemissis, invocamus notitiam quod hanc vocem nostram, uti eorum 
proprii Pastoris commissam sibi jurisdictionem habentis, absque onere 
conscientiae non audire non potestis, nec aliud quodvis juramentum a 
Vobis emunctum, juxta communem Theologorum, et Doctorum Ecclesiae 
Catholicae doctrinam, in eo liberos vos fecere poterit (— hic textus Ac
torum Apostolorum capitis 20 omittitur —). Ad extremum, cum in omni
bus nostris sensibilitatibus et afflictionibus non alia defensio, nisi in ipsis 
orationibus ad Dominum Exercituum levare manus per necessarium esse 
judicamus, ut omnes ejusmodi oppressiones in vulnera Salvatoris (f. 112 r) 
nostri, qui longe plus in Cruce passus pro nobis offeratis. In quibus et nos 
ex onere officii nostri, ut vobis cum adjutorio Divino verum nos exhibere 
possimus Pastorem, omnem curam et sollicitudinem impendere non omit
temus. Interim Providentiae Divinae, et Praesidio Beatissimae Mariae 
Virginis vos committendo, processum istum more solito per omnes Deca- 
natus et deinde per Adm. Reverendos Decanos ad Parochos expedire man
damus. In quorum fidem etc. Datum Radomysliae die vigesima tertia 
Maii, veteris styli, millesimo septingentesimo septuagesimo tertio. — 
Felicianus, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae. — emanatas, 
praescriptum, praecipue de oppressione S. Unionis, ruina, de modis eandem 
defendendi, et confirmandi, nihil cum eodem Clero convocato consultatum, 
ordinatum, ac dispositum fuit Radomysliae, nisi quilibet in Charta blanca 
subscriptionem sui nominis et cognominis in Cancellaria reliquit, et 
opus charitativum sive Cathedraticum quasi pro carceratis Presbyteris 
Berdyczowiae detentis, prout anteriore suo Edicto sub die decima septima 
Maii, V. S., millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, Berdiczowia 
ad omnes Decanatus transmisso, ex cujus originali instrumento pro Iam- 
poliensi Decanatu Palatinatus Braclaviensis expedito, manu propria 111.mi 
et Rev.mi Metropolitani subscripto, excerptum de verbo ad verbum ex 
Polonico in Latinum traductum sic habet: » Carcerati autem in detentione 
sua, ex quo indigent provisione tam quoad victum quam quoad amictum, 
diligenter injungo Dilectionibus Vestris, ut Reverendo Decano opus cha
ritativum, sive Cathedraticum propter Presbyteros Carceratos comportent, 
sub paena suspensionis a Divinis », juxta ordinarium Dipartimentum exsol
vit, ac insuper florenos duos a quavis ecclesia pro istis detentis Berdyc- 
zoviae Presbyteris, privata aliqua dispositione dari injunctos, contribuit

et dimissus domum rediit. Quod autem praeter Cathedraticum etiam seor- 
sive duo floreni directe pro Presbyteris Berdyczoviae in detentione existen- 
tibus, in ista convocatione Radomysliae a singulis Parochis exacti sunt, 
informati sumus ex testimonio Parochi Podoroznensis, cujus tenor ex 
Polonico in Latinum traductus est, qui sequitur:

Ego infra manu mea propria subscriptus Parochus Villae Podorozna, 
Decanatus Lubarensis, recognosco sponte, ac libere, quomodo vocatus 
Edicto Illustrissimi et Excellentissimi Domini Metropolitani Pastoris mei 
Radomysliam (f. 112 v) comparens ita, sicut et alii comparochi Decanatus 
Lubarensis, ubi nihil amplius nobiscum Pastor Noster Illustrissimus et 
Excellentissimus Dominus Metropolitanum agebat, aut disponebat, nisi 
mandavit nobis, ut nos subscriberemus, et subscripsi me in albo papyro, 
sed ignoro prorsus in quem finem, quia neque ab Excellentissimo Domino 
Metropolitano, neque ab ejus Ministris edoctus sum. Praeterea Cathedra
ticum pro mea ecclesia persolvi, et praeter Cathedraticum, seorsive, de 
expresso mandato Pastoris, dedi florenos duos, acsi pro incarceratis Ber- 
dyczoviensibus Presbyteris, hoc ipsum et alii Parochi, qui mecum adve
nerant, fecerunt, id est: se subscribebant, Cathedraticum et per duos flo
renos pro carceratis, me praesente, exsolvebant, vidi alios ipse, ab aliis 
autem audivi. Datum in Podorozna, die duodecima Iulii, v. s., millesimo 
septingentesimo septuagesimo tertio. — R. Paulus Lapinski, Parochus 
Podoroznianensis.

Et quamvis aliquot diebus morando Radomysliae inter colloquia 
cum Illustrissimo et Reverendissimo Domino Metropolitano tam nos ipsi, 
quam Reverendus Pater Bonaglia, Vice-Praefectus Collegii Leopoliensis 
Teatinorum, a nobis rogatus, de rebus et negotiis in praesentiarum verten
tibus consilia et remonstrationes multas eidem suggerebamus,93 quid esset 
opportunius factu, nulli tamen acquiescere voluit, immo melius, ac utilius 
de rebus Dioecesis suae consulere seipsum posse declaravit, expresse 
reiciendo omnes suasiones, nec indigere, dicendo, in aliquo nostro juvamine 
at ut exinde abiremus, verbis expressis pluries nobis id intimando. Nos 
igitur ante abscessum nostrum Radomyslia, ex rebus oculis subjectis cura
vimus etiam de statu ejusdem loci moderno informari.

Ecclesia Parochialis ad praesens una tantum ibi est lignea, pauper
rima, nec argenteriam, praeter unum argenteum calicem, cura et eleemo
syna Parochianorum comparatum, nec apparatum loco convenientem, 
neque candelas in altaribus ad sufficientiam habet, sartorum, tectorum 
reparatione omnino indiget. Parochus illius ecclesiae modernus est R. Gre-

93 Cfr. infra sub nr. 76.

gorius Mokrzycki, de fundatione, unde nam ille provisionem habeat a 
nemine sumus informati, sed cum eum mensae Metropolitanae quotidie 
assidentem vidimus, de eodem sustentationem suam habere eum arbi
tramus. Statum antiquum Radomysliae (f. 113) scientes, referebant nobis 
plures ibi fuisse ecclesias, et nosmet ipsi arcam ubi ecclesia erat, figura 
Crucis signatam observamus. Ex primaeva sui a Ducibus Russiae funda
tione Radomyslia vocabatur Mykhorod, a flumine Мука dicto, sed ad 
praesens sita ad alteram partem ejusdem fluvii, in veteri autem loco praeter 
signa quaedam, antiquitatem indicantia, nihil est; fuit ibi cura R. Mi- 
chaelis Prymowicz, pro tunc Officialis Kijoviensis, ecclesia in honorem 
S. Nicolai de ligno extructa, sed sub regimine moderni Illustrissimi et Re
verendissimi Metropolitae Wolodkowicz, casu aliquo sive ob incuriam 
conflagravit, et ad praesens Capellam nonnisi ibidem extructam ipsimet 
vidimus. Quantum ad Residentiam Metropolitanorum solitam, locus iste 
terrae elevatione et fossa antiquitus est circumvallatus, in ea valle aedi
ficium ligneum, stante vita adhuc pie functi Athanasii Szeptycki, Metro
politani totius Russiae, exaedificatum, sed temporis vetustate, loci humi- 
ditate, et neglecta conservatione totum corruptum, et ruinosum ita, ut 
in eo praeter modernum Illustrissimum Metropolitanum nemo commode 
residere cognosceret. Est quidem ibidem de latere cocto residentia sump
tibus moderni Illustrissimi Metropolitani, sine tamen bonis fundamentis 
et sine omni architectura, ad instar celariorum mercatorialium exstructa 
et iam fere de praesenti inhabitabilis ob proximum ejus lapsum, plena 
enim est fissuris, jam in nonnullis partibus fulcris ligneis consolidata, sed 
et eo modo ob defectum fundamenti nequaquam periculo minanti ruinam, 
provisum; verbum dicendum tam quoad ecclesiam, quam quoad residen
tiam immunditie, luriditate, paupertate, et desolatione plenam totam esse 
desertam arabiam. Quoad Praedia autem bonorum mensae, licet nullum 
revidimus, sed ex statu moderno loci principalis residentiae indubie omnia 
sperandum tam in oeconomia quam in fabricis prorsus esse neglecta, et in 
rebus paratis, minimam ad hoc curam habente 111.mo et Rev.mo Metro
politano, expilata.

Die tandem decima sexta mensis ejusdem, in praedicta ecclesia 
Radomysliensi habita Missa, et Diaconis tribus in Presbyteros conse
cratis, facta valedictione Illustrissimo ac Reverendissimo Metropolitano, 
ad Miniyki retro abscessimus, et ubi aliquot diebus consulto moram traxi
mus, expectantes ad nos recursus, sed (f. 113 v) pauci, redeuntes de Ra- 
domysl, ad nos venerant cum suis desideriis, sed inter alia a Communitate 
incolarum Villae dictae Dowhalowka porrecta sunt Nobis petita, pro 
permissione in eadem Villa erigendi Capellam publicam ex ratione quod 
undique ab apostatis circundati essent et hac occasione supplicantes

retulerunt R. Gregorium Dubniewicz, ordinatum ab Excellentissimo Do
mino Feliciano Wolodkowicz, Metropolitano totius Russiae, sine Praesen
tatione, et sine ullo titulo ad solam recommendationem Domini Baranow- 
ski, Commissarii Bonorum 111.ris Magnifici Ledochowski, Capitanei Vladi- 
miriensis, ad futurum beneficium in dicta eorum villa Dowhalowka, jure 
Parochiae spectante ad ecclesiam in villa Вогкоwce, cujus idem Commis- 
sarius a Domino fundationem se procuraturum promisit, sed adusque nihil 
factum est.

In regressu nostro de Radomysl variis in locis porrecti sunt nobis 
supplices libelli in numero viginti tres, singulis ad eorum desideria prout 
nobis in Domino visum fuit, in scriptis resolutiones nostras dedimus. Et 
jam nec ulteriores ad nos recursus, licet in villa Miniyki et Brodecko 
duas septimanas transigendo, expectantes eos habuimus; nec diutius in 
aliena domo morari potuimus, nec circumstantiae id nobis permittebant, 
idcirco in Dei Nomine iter nostrum per Wolhyniam ad Brody continua
vimus, ubi de omnibus violentiis, injuriis, depraedationibus, de propriis 
domibus expulsionibus, quas apostatae ad opprimendos Unitos Catholicos 
cum adminiculo militis Moschovitici adhibent, Domino Generali Szyrkow, 
supremo in his Partibus copiarum Russiae Commendanti referendo, etiam 
particulares nonnullos casus exposuimus; satisfactionem injuriatis et 
prohibitionem ulteriorum gravaminum ab eodem expetivimus, qui licet 
asserebat, in executione supremorum Mandatorum ad protegendos Nonu- 
nitos emanatorum nihil quidquam posse se remittere, tamen satisfactio
nem, ubi ultra mandata quidquam committeretur, injuriatis demandare 
appromisit; interim desideria favore Unitorum qua alias ipsi exposuimus, 
voluit habere in scriptis, ad effectum, ut ea Supremo Armorum Ductori, 
Domino Comiti Romansow communicaret, quae modo enarratas a nobis 
ipsi violentias in post sistendas esse sperando, et ejus consilio acquiescendo, 
notam ipsi dedimus tenoris sequentis:

Nota Illustrissimo Domino Szyrkow, Generali Majori Supremo Exer
citus Russici, in hac Provincia Commendanti, Equiti Ordinis S. Stanislai, 
ab Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Leone Szeptycki, Episcopo 
Leopoliensi, Coadjutore Metropoliae Ruthenae, die 18 Iulii 1773, in Brody 
porrecta:

Leo Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis et Camenecensis, 
Coadjutor Metropoliae Kijoviensis et totius Russiae, satisfaciendo Pasto
rali obligationi suae, de expressa voluntate supremae suae jurisdictionis 
spiritualis, et Sacrae Regiae Majestatis Poloniae, facta de hoc per suas 
Literas notitia Illustrissimo Domino Comiti Romansow, Supremo armo
rum Russiae Ductori, et 111. mo Domino Generali Szyrkow, ab ipsisque 
habitis ad suas Epistolas Responsis, tum Literas liberi passus, et ob secu

ritatem comitatu Militari pro Visitatione Dioecesis Kijoviensis per Pa- 
latinatus Braclaviensem, et Kijoviensem extensae, conscendebat, etiam 
eo fine, ut exaudiret quaerelas, et praetensiones, si quis contra Unitos 
spirituales, prout antea non semel spargebantur, haberet et cognitis iis
dem ex documentis, et probationibus unicuique justitiam ministraret. 
Longo temporis tractu, primo in Palatinatu Bradaviensi, dein Kijoviensi 
morabatur, pro majori unicuique ad se recurrendi commoditate, residen- 
tiam suam in varia loca transferebat; omnes de suo intento obdestinando, 
expectabat, contra Unitos quaerelam aliquam afferendam, sed licet in 
ante quaedam praetensiones audiebantur, nemo tamen praeter unum, 
Eliam Holoskiewicz, Parochum Zwinogrodensem, qui hoc tempore et 
anno apostatavi a jurata Excellentissimo Domino Metropolitano Kijo
viensi obedientia et promulgavit se esse non Unitum, Protopresbyterum 
Winnicensem et iste de expresso mandato 111.mi Principis Szczerbatow 
comparuit et cum eo unus Acolythus vocatus Gregorius Senkowski, Presby
teri Uniti Parochi Sidaviensis Filius, qui pariter recentissime transivit 
a S. Unione ad Nonunitos, idque cum querelis contra R. Stephanum Sta- 
rozynski, Decanum Brahiloviensem Unitum, qui ambo accusatores deman
datam per decretum habuerunt satisfactionem. Longo autem plures et 
adversus ab Unitis Catholicis Spiritualibus, et Saecularibus Communita
tibus habuit porrectas sibi in scriptis quaerelas, non quidem contra veros 
non Unitos exoticos, sed contra proprios confratres spirituales, Parochos 
Dioecesis Kijoviensis, qui stante moderna (f. 114v) turbulentia Regni, 
inchoando ab anno 1768 propter rebellionem plebis, et crudelem sangui
nis Catholicorum effusionem infelicissimo, similiter contra propriam spi
ritualem jurisdictionem factos rebelles, qui partim ut evitarent paenas 
pro demeritis a propria jurisdictione 111.mi ac Rev.mi Metropolitae Wolod- 
kowicz, partim ob insolentiam et arrogantiam fracto juramento, ex expres
sa lege per Tractatum millesimo septingentesimo sexagesimo octavo anno 
condita, promulgarunt se esse non Unitos, ut Suprema Protectione Sere
nissimae Russorum Imperatricis, solis veris antiquis Unitis suffragante, 
gaudere possent. Et tales isti non uniti abutuntur hac protectione, per 
violentias injuriantes Confratres suos stabiles in jurata obedientia, inva
dendo ipsos, et ad se subscribendum tam spirituales, quam Parochianos 
eorum cogendo, ac hoc ipsum quasi sponte et libere facerent, fingendo, 
subscriptionibusque ab iis emunctis expresse addunt, non solum eccle
sias ex sui Fundatione Unitorum existentes, sed etiam proprias eorum 
domos, ac Plebanias, ejectis uxoribus, et liberis istorum Presbyterorum, 
qui subscriptiones recusant, occupant, quas justas querelas, et evidentes 
injurias Unitorum, plus quam centenis libellis supplicibus sibi porrectis 
expressas, et resolutionibus ipsis in scriptis datis ad Tribunal Justitiae

Illustrissimi Generalis Szyrkow, tanquam supremi in hac Provincia Com- 
mandantis remisit.

Licet autem Serenissima Imperatrix Russiae, pro sua coram toto 
orbe celeberrima justitia, ac magnanimitate, ad delationem nonnullorum 
Spiritualium, a Rev.do Episcopo Perejaslaviensi subordinatorum, prae
cipue Guranda et Perorowski, qui in anno 1768, quo Lex prohibitiva 
transitus liberi a Religione una ad aliam lata est, ob metum demeritae 
paene, ab 111.mo Domino Metropolitano speratae, a jurata ei obedientia 
apostatarunt, acsi veri antiqui non uniti in Regno Poloniae, praecipue 
Palatinatu Bradaviensi et Kijoviae, licet ubi modo primum post an
num praefatum millesimum septingentesimum sexagesimum octavum ex 
Unitis facti sint, opprimerentur a Catholicis Unitis, dederit eis supre
mam suam protectionem ad tempus, quo pacatis rebus Poloniae possent 
pro suis praetensionibus in judicio competenti agere, nec tamen imagi
nari licet, hanc Imperatoream Clementiam dedisse eis libertatem oppri
mendi alios, aut protegere in his, ubi memorati recentissimi non uniti 
contra expressam Legem, ejus interventu authorisatam, peccant; omni
bus enim nota est Clementissimae Imperatricis justitia, quomodo (f. 
115) in occupata a se parte Magni Ducatus Lithvaniae omnes incolae 
non tantum Christiani, sed et infideles conservati sunt liberi in exer
citio suae Religionis, neminem ibi in propria Religione, obedientia et pos
sessionibus Gubernium inquietat, aut permittit, ut occasione diversae 
Religionis unus alium opprimat aut coget ad suscipiendam suam Re
ligionem.

Et quamvis 111.mus Generalis en Cheffe de Szyrkow, virtute suae 
supremae in hac ora Commendae, prohibuit quemquam ad nonunionem 
cogere, ecclesias Unitis per violentias eripere, ex Plebaniis propriis expel
lere, et de tali prohibitione per suas epistolas gratiose certificavit, tamen 
toties dicti non Uniti, et ex ipsis ab Episcopo Perejaslaviensi creati Proto- 
presbyteri, post abscessum ex Palatinatu Braclaviensi Episcopi Leopo- 
liensis, Coadjutoris Metropolitani, prohibitas jam persecutiones Unito
rum reassumpserunt, uti in Oppido Kuna, Bonis Magnifici Iaroszynski, 
Subdapiferi Vinnicensis, de quo testatur illius epistola Illustrissimo Do
mino Generali jam prius communicata, in Oppido Krasne, Bonis Magni
fici Piaskowski, Succamerarii Cremenecensis, ubi dicti Protopresbyteri 
cum Cosacis irruerunt, et claves a binis ecclesiis unitis Parochis eripue
runt, eosque quia recusarunt se eis subscribere, expulserunt, et plures 
his similes violentias agere non cessant, sub variis praetextibus Milites, 
quamvis a suis Commendantibus Officialibus ad hoc non ordinatos et 
in aliis negotiis expeditos, ad oprimendos Parochos unitos inducunt.

Quare idem Episcopus Leopoliensis, Coadjutor Metropoliae Ruthe-

nae, instantissimi exorat 111.mum Dominum Generalem Szyrkow, ut 
sua mandata ad subalternos Commendantes Officiales in Ukraina edita, 
innovare, ne sine cognitione ex evidentibus Documentis praetensionum, 
contra aliquem Unitum ab adversariis efformatarum et sine praevia rela
tione sibi fidelitate danda, praetendentibus brachium militare permit
tere audeant. Quodsi autem alicubi homo militaris Rossiacus vel simul 
cum aliquo Protopresbytero, vel solus ex subordinatione ejus, sine expres
sa tamen in scriptis dispositione suae Commendae, auderet Unitos Pre
sbyteros sub quocumque praetextu impetere, et aggravare, tales milites 
circulari suo mandato permittere dignetur Possessoribus, Dispositoribus 
Bonorum et Communitatibus Incolarum tanquam vagos, et invasores 
deprehendere et vicinioribus Commendis Russicis puniendos tradere.

Insuper exorat urgentissime hanc 111.mi Domini Generalis clemen
tiam, ut ab istis persecutoribus injuriatos spirituales Unitos (f. 115v) 
suis resolutionibus in scriptis eis datis pro petenda satisfactione ad se 
remissos benigne admittere, exaudire, et unicuique justitiam facere velit.

Copiae epistolarum in negotio oppressionis et persecutionis Unito
rum Catholicorum a primis Commendantibus Exercitus Russorum ad 
Nos partim oretenus, partim per Epistolas et Emissarios nostros Vala- 
chiam in Iasy ipsis exponentibus, scriptarum, et quidem primo: Ab Ill.mo 
Domino Comite Romansow, Supremo ejusdem Exercitus Russorum armi- 
ductore, die decima octava octobris, millesimo septingentesimo septuage
simo secundo, in Iasy scriptae, de verbo ad verbum ex Polonico in La
tinum idioma traductae, tenor est talis:

Illustrissime Domine etc. — Cum magno cordolio intellexi ex Epistola 
111.mae Dominationis tam multas querelas devenisse cum a Spiritua
libus illius jurisdictionis, quod confratres eorum, ac si cum adminiculo 
Militum Rossiacorum eos vario modo oppresserint, et injuriaverint. Igi
tur commendo meo ordine Principi Galiczyn, Generali, ut ipse curet 
nonnisi Graecae Religionis non unitos protegere ab ulterioribus injuriis 
et afflictionibus, et in nulla alia negotia se ingerere, juxta mandatum Ejus 
Imperatoriae Majestatis, Dominae meae Clementissimae, habens indu
biam spem quod et Ill.ma Dominatio sciens de hoc perfecte, alias a me 
dispositiones contra rigorem illorum non praetendet, in aliis autem requi
sitionibus ejus qualibet vice omnimode satisfacere curabo, scribendo me 
pro semper etc. — A. Romansoff — Mandati, vigore praeinsertarum lite- 
rarum Principi Generali Galiczyn dati tenor est ejusmodi:

Circularis Dispositio Domino Generali Majori, Principi Galiczyn.
Existentes in Ukraina Polona, Kijoviensis et Bradaviensis Palatina- 

tuum, Graeco Rossicae Religionis Confessores, obtulerunt humillimas pre
ces Serenissimae Majestati Imperatoreae Dominae Nostrae Clementissi- 18
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mae, ratione eorum a Catholicis et Unitis intolerabilis persecutionis, et 
variarum injuriarum, supplicantes in hac parte supremam protectionem. 
Serenissima Imperatorea Majestas, annuendo clementissime his suorum 
unius Religionis Oratorum precibus et considerando indesinens persecu
torum intentum, dedit suprema sua mandata Ill.mo Domino Generali, 
primo Armiductori variorum Ordinum Equiti Romansoff, ut is existen- 
tibus sub Commenda sua in his partibus copiis militaribus faciat dispen
sationem, ut dictae Commendae memoratos unius Religionis secum Con
fessores, in casu injuriarum ipsis inferendarum protegant, quantum mo
dernae circumstantiae permittere possunt.

In virtute hujus recommendo Vestrae Illustritati dare ordinem suum, 
ut in memoratis Palatinatibus Confessores Graecae Religionis Nostrae, 
viciniores Commendae in contingentibus violentiis, et persecutionibus 
eorum a Romanis, et Unitis protegant, certioratis tamen prius Persecu
toribus ac praecustoditis, quod dum unius Nobiscum confessionis homi
nes existant sub Protectione Dominae Nostrae Clementissimae, non pa
tientur Copiae Nostrae Militares eorum inquietationes, et oppressiones, 
quod si autem conarentur esse pertinaces, armis tunc utantur, attamen 
injungendum est nostrorum Commendantibus, ut, ingerentes se in pro
tectionem Persecutorum, non faciant eis libertatem propriis jurisdictioni
bus ac potestatibus resistendi aut procedendi ad injuriandum Catholicos 
et Unitos. — Princeps Dolhoruk —

Secundo: ab eodem Ill.mo Domino Comite Romansof epistolae, die 
trigesima Aprilis 1773 in Iasy datae, ex Polonico in Latinum versae, oblo- 
quentia est, quae sequitur:

Illustrissime Domine, Episcope Leopoliensis etc. — Cum magna 
sensibilitate legi ex literis Illustrissimae Dominationis Vestrae, quam mo
lestas habet notitias de controversiis inter Unitos et non Unitos Spiritua
les exortis. Et licet mihi non convenit misceri in negotia spiritualia, quae 
debent discuti, et sopiri per 111.mam Dominationem Vestram, et Episco
pum Perejaslaviensem, uti proprios Pastores, tamen appretiando mihi 
amicitiam utriusque 111.marum Dominationum Vestrarum, scripsi ad 
dictum Episcopum Perejaslaviensem, quatenus moneat suos Ministros 
Spirituales, juxta suam obligationem, ad has tantum ecclesias dare non 
Unitos Presbyteros, circa quas antiquitus existebant non Uniti Spiritua
les, et ipsimet Incolae sincero corde volunt esse Nonuniti; Unitos autem 
nullo modo ad hoc cogant; igitur et Ill.mae Dominationi Vestrae svadeo 
mandare suis Praepositis spiritualibus, ut illi custodiant hos ipsos tan
tum Parochos, qui ex Antecessoribus suis Uniti existentes, manent circa 
ecclesias fundatas pro Unione, et Parochiani sunt ejusdem cum illis Re
ligionis. Nonunitis autem ullam non facient praepeditionem certificando

sincere eo modo omnes inter eos vertentes controversias facile pacificari. 
Pro libero autem et securo illius transitu ad Palatinatum Kijoviensem 
adjungo literas passus, et simul Dispositionis ad 111.mos Dominos Genera
les Szyrkow, et principem Szczerbatow, manendo cum debita venera
tione etc. — A. Romansoff —

Tertio: ab Uxore 111.mi Domini Generalis Szyrkow, de Polonne, die 
29 Maii, epistolae, similiter versae in Latinum, tenor talis:

111.me, Reverendissime Domine, etc. Epistolae Illustrissimae Domi
nationis Vestrae ad nos adhuc in Polonne degentes pervenerunt, ubi meus 
Maritus ita est occupatus, ut 111.ma Dominatio Vestra dignabitur ei par
cere, quod seorsi vis literis non respondit. Adjungit hic meus Maritus co
pias Dispositionum 111.mi Supremi Armiductoris; et quibus 111.ma Domi
natio Vestra informabitur, non esse in eis mandatum, ut Presbyteri de
tenti Berdyczoviae libertati restituantur, ulteriores adhuc expectandae 
sunt resolutiones; maritus enim meus et modo scribit ad 111.mum Domi
num Romansow, describendo innocentiam istorum Presbyterorum, inte
rea etc. maneo — T. Szyrkowa.

Quarto: ab 111.mo Domino Generali Szyrkov, die 10 Iunii 1773, in 
Brody datae, traductae in Latinum, obloquentia ejusmodi:

111.me etc. — Recepi hodie querelam a Protopresbytero Nonunito 
Vinnicensi Holoskiewicz, qualiter 111.ma Dominatio Vestra adveniendo 
Vinnicam, recepit ecclesiam nonunitam Sanctorum Cosmae et Damiani 
et Officiali suo mandavit in ea facere devotionem, et in eodem loco, con
vocato Clero, mandavit ipsis juramenta emittere, quod non amplecten- 
tur non-unionem; adjungo 111.mae Dominationi Vestrae originale folium 
quaerelae istius Protopresbyteri. Ut autem sum bonus amicus Ill.mae 
Dominationis Vestrae, optarem, ut a similibus abstineat, sed quemlibet 
relinquat in propria voluntate. Non cogent Nonuniti ad suam Religionem 
Unitos, sed et retrahere eos per violentiam non expedit. Informabitur 
Illustrissima Dominatio Vestra plenius ex ista scriptura, et pro justitia 
omnia ista attentare prohibebit. Timeo enim ne postquam hoc ad altio- 
res personas deveniat, noceat Illustrissimae Dominationi, maneo interea 
etc. — S. de Szyrkow, G. Major. —

Quinto: ab eodem 111.mo Domino Generali, de 21 Iunii 1773, in Brody 
scriptae, tenor ejusmodi:

Solatio meo est deferre hoc Ill.mae Dominationi Vestrae, de quo 
eum semper vidi sollicitum. Presbyteros Berdyczoviae detentos, 
liberos dimittere jam accepi permissionem. Habeat hoc Illustrissima Do
minatio Vestra pro documento curae meae in desideriis suis. Perveniunt 
ad me notitiae a Presbyteris nonunitis, quod Ill.ma Dominatio Vestra 
multa eis facit obstacula, et quamvis ego ipsis non credo, suadeo tamen,

ut 111.ma Dominatio Vestra nunc ab his desistat, et ulteriori, cum de 
praesenti non sit, tempori relinquat; suspiciones enim multas incurrere 
potest. Commendo me etc. et maneo etc. — S. de Szyrkow, G. Major. —

De ecclesiarum hujus Dioecesis praeciso numero, quantum sint 
avulsae et ab exotica Perejaslaviensi jurisdictione occupatae, quamvis 
a recurrentibus ad nos Presbyteris sollicite inquirebamus, nemo eorum 
enim nos perfecte (f. 117) informare potuit ex eo, quia exules, et profugi 
jam ad loca securiora ex propriis Beneficiis se receperunt, et ex alienis 
angulis, in quibus latitant, ad nos comparebant prorsus ignorantes, quot 
in praesenti, post eorum fugam, in suis Decanatibus ademptae Unitis 
ecclesiae numerentur, dum subaudiant quotidie Fidei Catholicae ruinam, 
et ecclesiarum Unitorum violentam ereptionem magis magisque dilatari. 
Unde nonnulli referebant nobis in genere tantum Decanatum Czehry- 
nensem, Moszenensem, Kanioviensem, Bohuslaviensem, Korsutiensem, 
Smilanscensem, Granoviensem totaliter, cum omnibus suis ecclesiis, jam 
autem Bialocerkieviensem, Umanensem, Zywotoviensem in majori j>arte, 
Fastoviensem, Pohrebyscensem, Tetioviensem, Niemiroviensem, Kalne- 
censem, Czezelnicensem, Raszkoviensem, Komargrodensem per medium, 
Krasnianensem, Winnicensem, Braclaviensem et Pawolocensem quoad 
aliquas tantum ecclesias, et Parochias ab Episcopo Perejaslaviensi per 
apostatas Protopresbyteros et multos jam ordinatos Presbyteros esse 
occupatos, sed et hoc pro solida notitia et informatione valere non potest, 
nam et ipsi Presbyteri de auditu aliorum referebant.

Haec itaque omnia ad Majorem Dei Gloriam, Fidei Catholicae et 
Ritus Graeci cum Sancta Romana Ecclesia Uniti stabilimentum, Cleri 
et Dioecesis Metropolitanae Kijoviensis utilitatem suis locis, et diebus 
supra adnotatis, pro viribus Nostris facta, gesta, disposita, resoluta, 
ordinata, et Acta pro informatione S. Sedis Apostolicae, et S. Congrega
tionis de Propaganda Fide, nec non Illustrissimi et Excellentissimi Do
mini Nuntii Apostolici cum ea, qua par est, reverentia transmittendo, 
in majorem omnium fidem, manu nostra subscripsimus, et sigillo muniri 
mandavimus.94

Datum autem diebus, mensibus, et locis, quibus supra, anno Do
mini millesimo septingentesimo septuagesimo tertio.

Leo L., Episcopus L., Coadjut. M. t. R. et Visitator Apostolicus 
Daniel Werchratski, Actorum Curiae Suae 111.me Ex.tiae et Visitationis 
Notarius.

M Cfr. nr. 77 et praesertim nr. 79, de die 11.VIII.1773.